Projeto de Resolução n° 10/2024

Processo Número: 11853/2024   |   Data do Protocolo: 09/05/2024 15:34:29

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003800320030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Resolução

Fica instituída a "Medalha Ozires Silva", a ser

concedida anualmente, pela Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo, a empreendedores que

atuam na área de tecnologia, inovação, educação e

cultura aeronáutica. RESOLUÇÃO AQUI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

          Artigo 1º - Fica instituída a “Medalha Ozires Silva”, a ser concedida anualmente, pela Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, a empreendedores, profissionais e agentes da educação que se
destacarem no exercício de suas atividades em prol da inovação tecnológica no Estado de São Paulo.

          “Parágrafo único - A medalha que trata o “caput” terá a inscrição “Medalha de Honra ao Mérito
Ozires Silva”, conferida pela Assembleia Legislativa, e será acompanhada do respectivo diploma”.

          Artigo 2º - A medalha será concedida pelo Presidente da Assembleia Legislativa, mediante proposta
da Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação e Comissão de Finanças, a partir de indicações feitas
àquele órgão por deputado ou deputada.

          § 1º - A entrega do prêmio será feita, anualmente, em sessão solene expressamente convocada
para esse fim, no mês de junho, lembrando a data de nascimento de Ozires Silva, ocorrida no dia 8 de
janeiro, bem como os seus feitos enquanto ex-presidente da Embraer e demais ações realizadas ao longo
de sua trajetória.

          § 3º - A cada ano serão entregues, no máximo, 10 (dez) medalhas.

          Artigo 3º - Esta resolução será regulamentada pela Mesa da Assembleia Legislativa.

          Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente resolução correrão à conta das
dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

          Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

          Ozires  Silva  foi  um  dos  fundadores  da  Embraer  e  desempenhou  um  papel  crucial  no
desenvolvimento e sucesso da empresa. Algumas das qualidades de Ozires Silva incluem:

          Visão empreendedora: Como um dos fundadores da Embraer, Ozires Silva demonstrou uma visão
empreendedora excepcional, identificando oportunidades no mercado de aviação e trabalhando para
transformar a Embraer em uma empresa líder no setor.

          Liderança  inspiradora:  Ele  é  um líder  inspirador  que  motivou  sua  equipe  a  alcançar  metas
ambiciosas e a superar desafios. Sua capacidade de comunicar uma visão clara e mobilizar recursos foi
fundamental para o sucesso da Embraer.

          Inovação: Ozires Silva é um defensor da inovação e da tecnologia na indústria aeronáutica. Ele
liderou a criação de aeronaves inovadoras e desenvolveu parcerias estratégicas para impulsionar a
pesquisa e o desenvolvimento na Embraer.

           Determinação: Ele demonstra uma determinação inabalável em enfrentar obstáculos e superar

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

adversidades ao longo de sua carreira. Sua persistência e dedicação foram fundamentais para superar os
desafios enfrentados pela Embraer durante seu desenvolvimento.

          Habilidade de negociação: Ozires Silva é conhecido por sua habilidade de negociação e sua
capacidade de construir relacionamentos estratégicos com clientes, fornecedores e parceiros comerciais.
Essas habilidades foram cruciais para expandir os negócios da Embraer globalmente.

          Essas são apenas algumas das qualidades que tornaram Ozires Silva uma figura tão importante na
história da Embraer e na indústria aeronáutica brasileira. Sua liderança e visão continuam a inspirar
gerações de empreendedores e profissionais.

RESUMO

          Neto de portugueses, Ozires é filho dos paulistas, Arnaldo de Oliveira Silva e Helena Beldinanzi. Foi
coronel da Força Aérea Brasileira e formou-se em Engenharia Aeronáutica pelo Instituto Tecnológico de
Aeronáutica (ITA). Foi ministro da Infraestrutura e ministro das Comunicações do Brasil. Destaca-se por
sua contribuição no desenvolvimento da indústria aeronáutica no Brasil.

          Capitaneou a equipe que projetou e construiu o avião Bandeirante. Em 1951 fez o curso de piloto
militar da Escola de Aeronáutica. Em 1954 fez o curso de piloto de Patrulha e da tática Anti-Submarino
Aeronaval.

          Liderou em 1969 o grupo que promoveu a criação da Embraer,  uma das maiores empresas
aeroespaciais do mundo, dando início à produção industrial de aviões no Brasil. Presidiu a empresa até
1986, quando foi nomeado presidente da Petrobras, cargo que exerceu até 1989.

          Em maio de 1986, pilotando o próprio avião Xingu da Embraer, ele viveu um episódio conhecido
como a “Noite Oficial dos OVNIs”, quando 20 objetos não identificados foram detectados no espaço aéreo
pelo Cindacta de Brasília.

          Em 1990, assumiu o Ministério da Infraestrutura, sendo condecorado em agosto do mesmo ano
pelo presidente Fernando Collor com a Ordem do Mérito Militar no grau de Grande-Oficial especial.

          Em 1991 retornou à Embraer, desempenhando um papel importante na condução do processo de
privatização da empresa, concluído em 1994. Também atuou como presidente da Varig por dois anos
(2000-2002).

          Criou em 2003 a Pele Nova Biotecnologia em Ribeirão Preto, primeiro fruto da Academia Brasileira
de Estudos Avançados, empresa focada em saúde humana cuja missão é a pesquisa, desenvolvimento e
produção de tecnologias inovadoras na área de regeneração e engenharia tecidual.

           Ozires Silva também faz parte de uma série de Conselhos e de Associações de Classe. Em 18 de
novembro  de  2008,  a  Unimonte  apresenta  à  sociedade Ozires  como seu novo reitor.  Em 2018,  a
Unimonte foi adquirida pelo grupo Anima Educação, que administra também a Universidade São Judas
Tadeu, entre outras instituições. A Unimonte passou a ser denominado Centro Universitário São Judas
Tadeu – Campus Unimonte, mantendo Ozires Silva como reitor até outubro de 2018.

          A partir  de então,  passou a atuar como Chanceler  da Universidade São Judas,  continuando
também como Presidente do Conselho de Inovação da Ânima Educação.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, em     2024.

a) Marcos Damasio

Marcos Damasio - PL

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390032003900300033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Damasio em 09/05/2024 15:22

Checksum: F5B6721E2195275BBCBF5D47BFBA1BF2E003DF10AE2A967E4F7E11A98EC1014D

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.